PROJETO DE LEI Nº 96, DE 2015

Classifica Cardoso como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Cardoso.

Artigo 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Vida do Município tem início em 20 de janeiro de 1937 quando Joaquim Cardoso da Silva funda a Vila. A localidade recebeu os nomes de "Vila Bupeva", "Arraial do Marinheiro", "Vila Cardosa" até chegar ao nome atual "Cardoso". A Vila foi alçada à categoria de Distrito de Paz em 24 de agosto de 1942, por força do Decreto nº12.887 do Dr. Fernando Costa, Interventor Federal do Estado de Sâo Paulo, como parte integrante da 4ª Circunscrição da Vila Monteiro (atual Álvares Florence).

                     A emancipação veio em 24 de dezembro de 1948, pela Lei Estadual nº233, quando Cardoso foi alçado a categoria de município. Posteriormente tornou-se Comarca, por força da Lei Estadual nº8.050/63, porém, a efetiva instalação da Comarca só ocorreu em 29 de setembro de 1968. O primeiro prefeito de Cardoso foi o cidadão Epaminondas José de Andrade,o primeiro presidente da Câmara o cidadão Matheus Conceição e o primeiro juiz o Dr. Marcos Vinicius dos Santos Andrade.

A 2,5 Km do centro da cidade, a Praia de Água Doce fica na Represa de Água Vermelha. Possui 30 quiosques, sendo 20 grandes e 10 pequenos, todos com pia, churrasqueira, energia elétrica, duchas. A área é cercada, e possui ainda completa infra estrutura de sanitários, telefones públicos, lanchonete e área de camping. Ótima opção para prática de esportes náuticos, pescaria e lazer com a família e os amigos.
Localizado no perímetro urbano, próximo á entrada da cidade, o “Centro Esportivo” como é chamado, compreende uma estrutura totalmente voltada ao esporte, com campo gramado, quadra poliesportiva coberta, playground, piscina semi-olímpica, banheiros e vestiários. Ideal para prática de esportes como vôlei, futevôlei, basquete, futebol de salão, futebol de mini campo, natação.

Situado próximo a entrada da cidade, o local é sede de famosas competições de montarias em touros e cavalos da região como a “Festa do Peão Boiadeiro” e o “Rodeio Festival” . Uma imensa área construída para a realização de grandes eventos com exposições, feiras agropecuárias, shows artísticos, entre outros.

Imenso Lago pertinho do centro da cidade, de fronte ao Terminal Rodoviário, que reúne diariamente muitos adeptos a Caminhada, Cooper e Ciclismo e é um dos pontos turísticos mais visitados pelos turistas que são atraídos pela beleza da paisagem local. Destaca-se pelos passeios fotográficos, pois é vista como um verdadeiro cartão postal

Campo de Futebol com estrutura para realização de campeonatos, torneios, copas, com vestiários, banheiros, arquibancada semi coberta, uma quadra de vôlei e bar. No local funciona ainda a Escolinha de Base do Cafuc (Cardoso Futebol Clube) que treina meninos a partir dos 08 anos de idade.
Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 16/3/2015.

a) Itamar Borges - PMDB